ayırırken, Hariciler ise bütün günahların büyük olduğunu kabul etmişlerdir57.

50 Gölcük, Şerafettin - Toprak, Süleyman, Kelam, Tekin Kitabevi Yayınları, Konya, 1998, s. 126-127.
51 Yazır, a.g.e., c. VII, s. 318.
52 Cüveynî, Ebi’l-Meâlî Abdulmelik, Kitabü’l-İrşâd İlâ Kavâti’l-Edilleti fî Usûli’l-İrtikâd, (thk. Esad

Temim), Beyrut, 1413/1992, s. 328.
53 Matürîdî, Ebu Mansûr, Kitabü’t-Tevhid, (thk. Fethullah Huleyf), Daru’l-Camiati’l-Mısriyye,

İskenderiyye, trs., s. 329-338.
54 el-Gazâlî, İhyâ’u Ulûmi’d-Dîn, (terc.: Ahmed Serdaroğlu), Bedir Yayınevi, İstanbul, 1394/1975, c. IV,

s. 33.
55 Nisa, 4/31.
56 Necm, 53/32.

ısrar edilirse büyük günah olur.61

Büyük günahların neler olduğu konusu yeni olmayıp öteden beri araştırma

konusu olmuştur. Sayıları hakkında farklı görüşler vardır. Hz. Peygamber (s.a.v)

57 Kâdî Abdülcabbar, Ahmed, Şerhu Usûli’l-Hamse, (thk. Abdulkerim Osman), Mektebetü’l-Vehbe,

Kahire, 1416/1996, s. 632.
58 Eş’arî, Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü’l-Musallîn, (thk. Muhammed

Muhyiddin Abdulhamit), Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut, 1411/1990, c. I, s. 231.
59 eş-Şûra, 42/37.
60 Pezdevî, Ebu Yusr Muhammed; Usulu’d-Dîn, (Ehl-i Sünnet Akaidi), Çev.: Gölcük, Şerafeddin,

İstanbul, 1988, s. 206 ;Uludağ, Süleyman, Kelâm İlmi ve İslâm Akâidi Şerhu’l-Akâid, Dergah Yay.,
trs., s. 262.

bağışlar.”70

“De ki: ‘Gelin, Rabb’inizin size (neleri) haram kıldığını okuyayım: O’na hiçbir

şeyi ortak koşmayın...’ ”71

66 Uludağ, a.g.e., s. 263.
67 İmam Gazalî, a.g.e., c. IV, s. 37-38.
68 Buharî, Ebi Abdillah Muhammed b. İsmail, Sahih-i Buhari, Edeb, 6(7/70-71), Çağrı Yay., İstanbul,

1413/1992.
69 Canan, a.g.e., c. XI, s. 529.
70 en-Nisâ, 4/48.
71 el-En’âm, 6/151.

tarzındadır.”158 İyi- güzel fiilere karşılık Allah’ın mükafat, tersi durumunda ise Allah’ın

156 Arslan, Hulusi, “Doğal Felaketler ve Istıraplar Konusunda Kelamcıların Görüşleri”, Marife Dergisi,

Yıl 2, S. 2, Konya, 2002, s. 27.
157 İbn Ebû Şerif, Kemaleddin, el-Müsâmere, (el-Müsayere ve İbn Kutluboğa’nın hâşiyesi ile birlikte)

Bulak, 1317/1899, s.173-186
158 Gölcük ;Toprak, a.g.e., s. 244-245.

173 Cüveyni, a.g.e., 239
174 Kâdi Abdülcebbar, “el-Muhtasar fî Usu’id-Din” (Resâilu’l-Adl ve’t-Tevhîd) thk. M. Umara, Kahire,
1971, I,228.
175 İbn Hümâ’m, Kemal, Kitab el-Müsâyere, (Kemaleddin İbn Ebû Şerif’in el-Müsâmere’si ve İbn
Kutluboğa’nın Hâşiyesi ile birlikte), Bulak, 1317/1899, 172; Işık, Kemal, Mu’tezile’nin Doğuşu ve
Kelami Görüşleri, Ankara Üniversitesi Basımevi, Ankara, 1967, 78.
176 Kâdî Abdülcebbar b. Ahmed, Şerhu Usûli’l-Harsei thk. Abdulkerim Osman, Kahire 1416/1996, s, 504-
505.
177 Şehristânî, Ebu’l-Feth Muhammed Abdulkerim, el-Milel ve’n-Nital, (thk. Ahmed Fehmi Muhammed)
Beyrut, trs.
178 Pezdevî, Usulu’d-Din, (Ehl-i Sünnet Akaidi), 180.

ders vermesi açısından bir bakıma bunların, faydaları olacağı görüşündedirler.

179 Aydınlı, Osman, İslam Düşüncesinde Aklîleşme süreci (Mutezilerin oluşumu ve Ebu’l-Huzeyl
A’laf), Ankara Okulu Yayınları, Ankara, 2001, s.204.
180 Gazâlî, Ebu Hamid, el-İktisâd fi’l-İ’tikad Daru’l-kütübi’l-ilmiyye Beyrut, 1409/1988, s. 121;
Pezdevi, Usulu’d-Din (Ehl-i Sünnet Akaidi), 179.
181 Eşvarî, Ebu’l-Hasan, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve ve ihtila’fü’l-musallîn thk. Muhammed Muhyiddin
Abdülhamid, Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut, 1411/1990, I 319.
182 Özarslan, , Mâtürîdî Kelâmcısı İbn Hümâm’ın Kelâmî Görüşleri, Bizim Büro Basımevi Yayın

Dağıtım, 2. Baskı, Ankara, 2003, s. 66-67;